
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 3 APRILE 2007

DECRETO DIRIGENZIALE N. 192 del 26 marzo 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO GABINETTO PRESIDENTE GIUNTA REGIONALE 
SETTORE AFFARI GENERALI DELLA PRESIDENZA E COLLEGAMENTI CON GLI ASSESSORI - 
Regolamento recante disposizioni per la concessione del patrocinio con concessione di con-
tributo finanziario a manifestazioni di cui alla DGRC  n. 727 del 28 febbraio 2003 - Determina-
zioni. 

PREMESSO 
- che con deliberazione n. 727 del 28 febbraio 2003 avente ad oggetto “Regolamento recante di-

sposizioni per la concessione del patrocinio con concessione di contributo finanziario a manife-
stazioni - Determinazioni -“,  la Giunta Regionale ha approvato un regolamento per la concessio-
ne di contributi finanziari da parte della Presidenza della Giunta Regionale; 

- che con Decreto del Presidente della Regione Campania n. 215 del 4 aprile 2003 si è data attua-
zione  al suddetto regolamento; 

- che con Regolamento n. 3 del 25 marzo 2005 “Adeguamento dell'ordinamento regionale agli ef-
fetti della sentenza della corte costituzionale del 21 ottobre 2003 n. 313 - convalida dei regola-
menti regionali”, il Consiglio Regionale ha provveduto ad approvare il sopra citato regolamento; 

-     che la L.R. n. 1 del 19 gennaio 2007 ha previsto, all’art. 8: “Concessione di contributi 
finanziari:
1. Le società costituite ai sensi del titolo V del codice civile possono ottenere il patrocinio ed i 

       benefici previsti dal decreto del Presidente della Giunta regionale 4 aprile 2003, n. 215, 
convalidato con il regolamento 25 marzo 2005, n. 3, per non più di un’iniziativa all’anno, svolta ai 
sensi dell’articolo 1 del medesimo decreto del Presidente della Giunta regionale n. 215/2003.; 

-     che tale norma conferma, pur con la limitazione quantitativa di cui sopra, l’orientamento della 
Giunta Regionale esplicitato con delibera 2419/2004, con la quale, tra l’altro, è stato precisato 
che la dizione “Enti Privati” di cui all’art. 3 del Regolamento, è da intendersi riferita anche alle 
società di cui al Codice Civile; 

-    che la adozione della sopra citata norma ha ampliato il numero dei soggetti potenzialmente 
beneficiari di contributo rendendo necessario una integrazione di istruttoria; 

-    che tale ampliamento ha reso necessario il reperimento di ulteriori fondi per la concessione di 
contributi previsti con regolamento di cui al Decreto del Presidente della Regione Campania n. 
215 del 4 aprile 2003, relativi all’anno 2006; 

-     che con D.G.R.C. n. 315 del 07/03/2007, la Giunta Regionale ha autorizzato l’utilizzo di quota 
parte delle risorse disponibili per l’esercizio finanziario 2007 dell’U.PB. 6.23.57 per far fronte alla 
residua esigenza finanziaria che, per i motivi di cui sopra, si rendesse necessaria a conclusione 
della procedura di assegnazione di contributi relativi all’anno 2006; 

RITENUTO 
- che per motivi di disponibilità finanziaria si possano individuare i seguenti criteri da adottarsi per 

la selezione delle istanze: 
a) concessione del contributo per una sola manifestazione, per quelle istanze, regolarmente 

presentate, contenenti più iniziative non rientranti in un medesimo progetto unitario; 
b) concessione del contributo per una sola manifestazione per ogni singolo richiedente, pur in 

presenza di più istanze regolarmente presentate; 

VISTA
- la legge regionale 30 aprile 2002 n. 7 “ Ordinamento contabile della Regione Campania art. 34, 

comma 1, d.lgs. 28 marzo 2000, n. 76”; 
- la legge regionale 19 gennaio 2007 n. 1 “Disposizioni per la formazione del Bilancio Annuale e 

Pluriennale della Regione Campania – Legge Finanziaria Regionale 2007”; 
- la legge regionale 19 gennaio 2007 n. 2 “Bilancio di Previsione della Regione Campania per 

l’Anno Finanziario 2007 e Bilancio Pluriennale per il Triennio 2007 – 2009”; 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 3 APRILE 2007

- la D.G.R.C. n. 160 del 10/02/2007 di approvazione del bilancio gestionale della Regione Campa-
nia per l’anno 2007; 

- il d.d. n. 987 del 29/12/2006 “Contributi finanziari ai sensi del DPGRC n. 215/2003. Adempimen-
ti”, che ha provveduto ad impegnare le disponibilità finanziarie residue sui capitoli 508 e 519 
U.P.B. 6.23.57 dell’esercizio finanziario 2006; 

- la D.G.R.C. n. 315 del 07/03/2007 “Regolamento recante disposizioni per la concessione del pa-
trocinio con concessione di contributo finanziario a manifestazioni di cui alla DGRC n. 727 del 28 
febbraio 2003 – Determinazioni”;  

                                                                   DECRETA 
Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati: 

1. di prendere atto delle domande pervenute entro il 31/08/2006, come da allegato A che fa parte 
integrante del presente decreto; 

2. di dover individuare i seguenti criteri da adottarsi per la selezione delle istanze: 
a) concessione del contributo per una sola manifestazione, per quelle istanze, regolarmente 

presentate, contenenti più iniziative non rientranti in un medesimo progetto unitario;
b) concessione del contributo per una sola manifestazione per ogni singolo richiedente, pur in 

presenza di più istanze regolarmente presentate;
3. di prevedere l’esclusione delle domande prive della documentazione prevista dal regolamento 

approvato con D.G.R.C. n. 727 del 2 febbraio 2003, indicate nell’allegato B che fa parte 
integrante del presente decreto; 

4.  di prevedere la concessione di un contributo alle iniziative, nella misura di cui all’allegato C che fa 
parte integrante del presente decreto, vista l’attinenza delle stesse alle funzioni regionali, la loro 
valenza qualitativa, la complessità dell’organizzazione, il pubblico di riferimento, ai sensi del 
comma 1 dell’art. 5 del regolamento di cui al DPGRC n. 215 del 4.4.2003, per un importo totale di 
€ 8.480.000,00=;  

5.   di precisare che il suddetto importo di € 8.480.000,00= graverà: 
 per € 4.095.000,00=  sull’impegno effettuato sul capitolo 508 con decreto dirigenziale n. 987 

del 29 dicembre 2006; 
 per € 1.350.000,00=  sull’impegno effettuato sul capitolo 519 con decreto dirigenziale n. 987 

del 29 dicembre 2006; 
 per € 3.035.000,00= sull’impegno che si assume con il presente atto da effettuarsi sul capito-

lo 508 del Bilancio gestionale 2007; 
6. di assegnare al suddetto impegno di € 3.035.000,00=, da effettuarsi sul capitolo 508 del   

Bilancio gestionale 2007, i seguenti codici Bilancio SIOPE: 
1.05.01:  €    282.500,00= 
1.05.03:  €    271.500,00= 
1.06.03:  € 2.481.000,00= 

7. di inviare all’A.G.C. 08 Bilancio, Ragioneria e Tributi per il seguito di competenza   e al BURC per 
la pubblicazione del presente provvedimento.  

                                     MASSIMO 


